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Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às quinze horas, no Salão de Atos 1 

do Campus Bento Gonçalves, localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, Bairro Juventude da 2 

Enologia, Bento Gonçalves, foi realizada a Sexta Reunião Extraordinária do Conselho Superior 3 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). A sessão foi 4 

convocada pelo Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, presidida pela 5 

Presidente Substituta, professora Tatiana Weber e secretariada pela servidora Viviane 6 

Campanhola Bortoluzzi. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Presidente Substituta: 7 

Tatiana Weber. Membros Natos: Fábio Azambuja Marçal, Diretor-geral do Campus Alvorada; 8 

Soeni Bellé, Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves; Mariano Nicolao, Diretor-geral do 9 

Campus Canoas; Juliano Cantarelli Toniolo, Diretor-geral do Campus Caxias do Sul; Denise 10 

Olkoski, representando o Diretor-geral do Campus Erechim; Leandro Lumbieri, Diretor-geral do 11 

Campus Farroupilha; Tarcísio Gonçalves da Silva, representando o Diretor-geral do Campus 12 

Feliz; Uady Rocha Sessim, representando o Diretor-geral do Campus Osório; Marcelo Augusto 13 

Rauh Schmitt, Diretor-geral do Campus Porto Alegre; Caroline Daiane Kulba, representando o 14 

Diretor-geral do Campus Restinga; Alexandre Jesus da Silva Machado, Diretor-geral do Campus 15 

Rio Grande; Jesus Rosemar Borges, Diretor-geral do Campus Rolante; Gilberto Luiz Putti, 16 

Diretor-geral do Campus Vacaria; Alexandre Martins Vidor, Diretor-geral do Campus Viamão; e 17 

Larissa Brandelli Bucco, representando o Diretor-geral do Campus Avançado Veranópolis. 18 

Representantes Docentes: Vinicius Lima Lousada, Campus Alvorada; Gregório Durlo Grisa, 19 

Campus Bento Gonçalves; Claudio Enrique Fernández Rodriguez, Campus Canoas; Felipe da 20 

Silva Medeiros, Campus Caxias do Sul; João Rogério Machado Pereira, Campus Erechim; Ruana 21 

Maíra Schneider, Campus Farroupilha; Cleonei Antônio Cenci, Campus Feliz; Edval Moya Lopes, 22 

Campus Osório; Rudinei Müller, Campus Restinga; Ricardo Luis dos Santos, suplente Campus 23 

Vacaria; Maíra Baé Baladão Vieira, Campus Viamão; Dante Ronaldo Doleski Deon, Campus 24 

Avançado Veranópolis. Representantes Técnico-Administrativos: Ademilde Irene Petzold Prado, 25 

Campus Alvorada; Áureo Vandré Cardoso, Campus Bento Gonçalves; Jaçanã Eggres Pando, 26 
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Campus Caxias do Sul; Sigrid Régia Huve, Campus Feliz; Iuri Guissoni Quaglia, suplente Campus 27 

Ibirubá; Adriana de Farias Ramos, Campus Porto Alegre; Geovana Prante Gasparotto, Campus 28 

Restinga; Eva Regina Amaral, Campus Rio Grande; Fabiano Holderbaun, Campus Rolante; Darlei 29 

Cecconello, Campus Sertão; Paula Tibola Bertuoli, Campus Vacaria; Luciane Alves Santini, 30 

Campus Viamão; Sandra Beatriz Rathke, Campus Avançado Veranópolis. Representantes 31 

Discentes: Larissa Rodrigues Ramos, Campus Alvorada; Lorran Teixeira da Silva, suplente 32 

Campus Alvorada; Rafael Eduardo da Silva, Campus Caxias do Sul; Marcelo Ledur, Campus Feliz; 33 

Ana Carolina Lopes da Cruz, Campus Porto Alegre; Caio Emanuel da Silva, Campus Rolante; Igor 34 

Daniel Dirings Cesca, Campus Sertão; Silvana Orso, Campus Avançado Veranópolis. Justificaram 35 

a ausência os seguintes conselheiros: Fábio Rios Kwecko, representante titular dos docentes do 36 

Campus Rolante; Marcos Antonio Peccin Junior, representante titular dos técnico-37 

administrativos do Campus Farroupilha. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. 38 

Apreciação do Relatório final da Comissão Eleitoral Central do IFRS; 2. Homologação do 39 

resultado da consulta para o cargo de Diretor-geral do Campus Avançado Veranópolis do IFRS. 40 

Ordem do Dia. 1. Apreciação do Relatório final da Comissão Eleitoral Central do IFRS; 2. 41 

Homologação do resultado da consulta para o cargo de Diretor-geral do Campus Avançado 42 

Veranópolis do IFRS. A Presidente Substituta do Conselho Superior, professora Tatiana Weber, 43 

explicou que o Conselho tomou a decisão de tratar os processos separadamente, pois a 44 

consulta não é obrigatória. Acrescentou que a consulta foi solicitada pelo Reitor pro tempore do 45 

IFRS. Convidou o presidente da Comissão Eleitoral Central, professor Ramaís de Castro Silveira 46 

para proceder a leitura do parecer emitido pela comissão e do resultado da eleição. O professor 47 

Ramaís de Castro Silveira procedeu a leitura dos documentos, apresentando o resultado da 48 

eleição, a saber: o candidato único Daniel de Carli foi eleito com 47,42% dos votos para Diretor-49 

geral pro tempore do Campus Avançado Veranópolis. Em regime de votação: a. aprovação do 50 

Relatório da Comissão Eleitoral Central, aprovado por unanimidade; b. homologação do 51 

resultado final da consulta para Diretor-geral pro tempore do Campus Avançado Veranópolis, 52 

aprovado por unanimidade. A Presidente Substituta do Conselho Superior, professora Tatiana 53 

Weber, agradeceu nominalmente aos membros da Comissão Eleitoral Central, estendendo o 54 

agradecimento às Comissões Eleitorais dos Campi, à Cerpe. Agradecendo a presença de todos 55 

os conselheiros, às quinze horas e dez minutos, a Presidente Substituta do Conselho Superior, 56 

professora Tatiana Weber, encerrou a reunião. E, para constar, eu, Viviane Campanhola 57 

Bortoluzzi, secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 58 
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será assinada por mim e pelos presentes. Bento Gonçalves, cinco de novembro de dois mil e 59 

dezenove. 60 

Viviane Campanhola Bortoluzzi_________________________________________________________ 

Tatiana Weber____________________________________________________________________ 

Ademilde Irene Petzold Prado__________________________________________________________ 

Adriana de Farias Ramos______________________________________________________________ 

Alexandre Jesus da Silva Machado_______________________________________________________ 

Alexandre Martins Vidor_______________________________________________________________ 

Ana Caroline Lopes da Cruz____________________________________________________________ 

Áureo Vandré Cardoso________________________________________________________________ 

Caio Emanuel da Silva_________________________________________________________________ 

Caroline Daiane Kulba_________________________________________________________________ 

Claudio Enrique Fernández Rodriguez____________________________________________________ 

Cleonei Antônio Cenci_________________________________________________________________ 

Dante Ronaldo Doleski Deon___________________________________________________________ 

Darlei Cecconello____________________________________________________________________ 

Denise Olkoski_______________________________________________________________________ 

Edval Moya Lopes____________________________________________________________________ 

Eva Regina Amaral___________________________________________________________________ 

Fabiano Holderbaun__________________________________________________________________ 

Fábio Azambuja Marçal_______________________________________________________________ 

Felipe da Silva Medeiros_______________________________________________________________ 

Geovana Prante Gasparotto____________________________________________________________ 

Gilberto Luiz Putti____________________________________________________________________ 

Gregório Durlo Grisa__________________________________________________________________ 

Igor Daniel Dirings Cesca______________________________________________________________ 

Iuri Guissoni Quaglia__________________________________________________________________ 

Jaçanã Eggres Pando__________________________________________________________________ 

Jesus Rosemar Borges_________________________________________________________________ 

João Rogério Machado Pereira__________________________________________________________ 

Juliano Cantarelli Toniolo______________________________________________________________ 

Larissa Brandelli Bucco________________________________________________________________ 

Larissa Rodrigues Ramos______________________________________________________________ 
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Leandro Lumbieri____________________________________________________________________ 

Lorran Teixeira da Silva________________________________________________________________ 

Luciane Alves Santini_________________________________________________________________ 

Maíra Baé Baladão Vieira______________________________________________________________ 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt_________________________________________________________ 

Marcelo Ledur_______________________________________________________________________ 

Mariano Nicolao_____________________________________________________________________ 

Paula Tibola Bertuoli__________________________________________________________________ 

Rafael Eduardo da Silva_______________________________________________________________ 

Ricardo Luis dos Santos_______________________________________________________________ 

Ruana Maíra Schneider________________________________________________________________ 

Rudinei Müller______________________________________________________________________ 

Sandra Beatriz Rathke_________________________________________________________________ 

Sigrid Régia Huve____________________________________________________________________ 

Silvana Orso________________________________________________________________________ 

Soeni Bellé__________________________________________________________________________ 

Tarcísio Gonçalves da Silva_____________________________________________________________ 

Uady Rocha Sessim___________________________________________________________________ 

Vinicius Lima Lousada_________________________________________________________________ 

 


